
 

KẾ HOẠCH 
 Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026  

trên địa bàn phường Tam Thanh  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về Phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và triển khai Phong trào “Tết 

Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026; 

Thực hiện Công văn số 241-CV-ĐU ngày 06/01/2026 của Đảng ủy 

phường Tam Thanh về việc triển khai thực hiện phong trào tết Nhân Ái Xuân 

Bính Ngọ 2026. 

UBND phường Tam Thanh ban hành kế hoạch triển khai Phong trào “Tết 

Nhân ái” Xuân Bính Ngọ trên địa bàn phường Tam Thanh năm 2026 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp 

và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn chăm lo tết cho các hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chiến tranh, người khuyết tật, trẻ 

mồ côi, người dễ bị tổn thương…, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có điều kiện 

vui Xuân, đón Tết, góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn.  

- Lan tỏa tinh thần nhân ái, phát huy truyền thống tương thân, tương ái; 

huy động sự tham gia, chung tay của cộng đồng, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm 

trên địa bàn.  

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, minh bạch, đúng đối tượng, không 

trùng lặp, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

 Phấn đấu triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026, 

hỗ trợ trên 350 suất quà Tết, giá trị tối thiểu 500.000 đồng/suất quà (gồm tiền 

mặt và hiện vật) tặng hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật, nạn nhân chất 

độc da cam/dioxin, người cao tuổi neo đơn, trẻ em mồ côi và các đối tượng có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn khác, người bị ảnh hưởng bởi thiên tai năm 2025; 

đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu. 

2. Đối tượng hỗ trợ 
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- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Người khuyết tật, người cao tuổi neo đơn, trẻ em mồ côi, nạn nhân chất 

độc da cam/dioxin, các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai năm 2025. 

3. Nội dung triển khai 

- Tổ chức các hoạt động “Tết Nhân ái” theo Kế hoạch và Hướng dẫn 

của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Tổ chức trao quà Tết tập trung, hỗ trợ tiền mặt, nhu yếu phẩm cho các 

đối tượng thụ hưởng, bảo đảm công khai, minh bạch. 

4. Thời gian thực hiện 

Từ ngày 15/01/2026 đến ngày 13/02/2026, trong đó, tổ chức Tuần lễ “Tết 

Nhân ái” tại phường trong thời gian từ ngày 02/02/2026 đến ngày 09/02/2026. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn ngân sách nhà nước theo quy định. 

- Nguồn vận động xã hội hóa (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch Phong trào “Tết Nhân ái” 

Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường. 

- Tổng hợp danh sách các đối tượng được hỗ trợ, đảm bảo đúng đối 

tượng, không trùng lặp, công khai, minh bạch.  

- Phối hợp Văn phòng HĐND-UBND phường và các đơn vị liên quan 

chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức Tuần lễ “Tết Nhân ái” 

chu đáo, trang trọng. 

- Tham mưu UBND phường báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết về Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh (báo cáo nhanh trước ngày 31/01/2026, báo cáo tổng kết trước 

ngày 01/3/2026, kèm theo biểu tổng hợp số liệu). 

2. Văn phòng UBND và HĐND phường  

- Tham mưu ban hành thư mời vận động ủng hộ phong trào tết Nhân Ái 

Xuân Bính Ngọ 2026. 

 - Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội phường: Phát hành Giấy mời 

các thành phần tham dự trao quà “Tết Nhân Ái”, đón tiếp đại biểu và thực hiện 

công tác tổ chức chương trình. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

Tham mưu cân đối bố trí kinh phí đảm bảo hoạt động tặng quà Tết từ 

nguồn ngân sách nhà nước theo quy định. 
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4. Đề nghị Ủy ban UBMTTQ VN phường 

- Chủ trì tổ chức phát động Phong trào ủng hộ Quỹ Nhân đạo và Phong 

trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường; làm đầu mối 

phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện Phong trào theo 

đúng định hướng, mục tiêu đã đề ra. 

- Phối hợp với UBND phường tổ chức trao quà cho các đối tượng thụ 

hưởng, đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch. 

5. Các khối phố trên địa bàn 

 - Rà soát, thống kê và lập danh sách hộ có hoàn cảnh khó khăn cần trợ 

giúp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026 đảm bảo đúng đối tượng, thời gian 

quy định. 

- Phối hợp kịp thời chuyển giấy mời của UBND phường cho các hộ được 

nhận quà theo thời gian, địa điểm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào Tết Nhân ái Xuân Bính Ngọ 

trên địa bàn phường Tam Thanh năm 2026. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện kịp thời./. 

 
  

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy phường (b/c); 

- TT HĐND phường; 

- Đảng ủy UBND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- UB MTTQ và các đoàn thể phường; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Các khối phố; 

- Trang TTĐT phường; 

- C, PCVP, CV; 
- Lưu: VT (TTH). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Hồng Trung 
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